1

SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT AN HẢI

Số: 131/BC - THPTAH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           An Dương , ngày 07 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

KẾT QUẢ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ BẢO ĐẢM

TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2023

TẠI TRƯỜNG THPT AN HẢI

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-BGDĐT ngày 06/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo và Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 29/01/2021 của Ban An toàn Giao thông

tỉnh về phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn

2020- 2025”.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/01/2023 của UBND thành phố về

việc triển khai công tác bảo đảm trật an toàn giao thông năm 2023.

Thực hiện Công văn 463/SGDĐT-VP ngày 04/12/2023 của Sở GD&ĐT Hải

Phòng về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2023.

Trường THPT An Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT

năm 2023 tại trường như sau:

I. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TTATGT

1. Công tác tập huấn, quán triệt, truyền thông các văn bản cấp trên

- Lãnh đạo trường triển khai 5 tiêu chí trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về

An ninh Trật tự” (Theo thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công

an) cho toàn thể viên chức và người lao động ký cam kết thực hiện; chỉ đạo GVCN

hướng dẫn học sinh và cùng với cha mẹ ký cam kết thực hiện ANTT-ATGT- PCCC;

- Công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật và an toàn

trườnghọc, phòng chống bạo lực học đường và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào

trường học được nhà trường quan tâm chỉ đạo thường xuyên.

2. Việc triển khai các giải pháp, mô hình bảo đảm trật tự TTATGT và

kết quả thực hiện

2

- Ban ATGT do đ/c Tô Thế Tân - Trưởng phòng giáo vụ làm trưởng ban, Đội

thanh niên xung kích do đ/c Nguyễn Đăng Anh – Bí thư đoàn trường làm Đội trưởng

theo dõi, quản lý, nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện.

- Hằng tuần 1 đ/c đại diện BGH, kết hợp với Ban ATGT hoặc BCH đoàn

trường kiểm tra từng nhà xe của các lớp nhằm phát hiện và xử lý học sinh đi xe gắn

máy trên 50cc, xe độ bô.

- Ban ATGT phối hợp với Công an thị trấn An Dương tiến hành kiểm tra nội

vụ, nhà xe và hướng dẫn học sinh trong quá trình tham gia giao thông trách hiện

tượng tụ tập, đi hàng 2 hàng 3 khi tan học.

- Ban ATGT chỉ đạo công tác ATGT cấp trường; Phân công trách nhiệm

từng thành viên trong lĩnh vực theo dõi, quản lý tình hình học sinh tham gia giao

thông trước và sau mỗi buổi học.

- Lãnh đạo trường giám sát việc thực hiện của Ban ATGT, Đội thanh niên

xung kích trong việc tham gia phân luồng giao thông trước cổng trường giờ cao

điểm, giờ học sinh tan học, góp phần khắc phục tình trạng ách tắc giao thông.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận bảo đảm TTATGT

- Ban truyền thông và Ban phát thanh nhà trường, thực hiện nghiêm việc phát

thanh về nội dung: Thực trạng, hậu quả và biện pháp nâng cao ý thức về ATGT vào

giờ ra chơi tiết 1 sang tiết 2 mỗi buổi sáng và khi tan trường.

- Đoàn trường tổ chức buổi sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ Hai ngày

13/11/2023, Đ/c Nguyễn Đăng Anh - Bí thư đoàn trường đã đọc thông điệp tưởng

niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, cho học sinh toàn trường dành 1 phút

tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

- Hoạt động tuyên truyền trên trang Fanpage: Đoàn trường THPT An Hải -

Hải Phòng được duy trì và có tác động tích cực đến thanh niên học sinh nhà trường.

-  Lồng ghép nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông thông các tiết sinh

hoạt lớp, các tiết hoạt đông chủ đề. Tập trung vào các nội dung cụ thể như:

 + Giáo dục các em thực hiện tốt những quy định khi tham gia giao thông.

Cụ thể vấn đề sau: Đi bên tay phải, đi sát lề đường, nhường đường cho xe cơ giới

3

(ô tô, xe máy). Đi đúng hướng đường, phần đường của mình. Khi chuyển hướng (rẽ

trái, phải) phải giơ tay xin đường. Khi đi từ đường ngõ, trong nhà, cổng trường ra

đường chính phải quan sát, nhường đường cho xe đi trên đường ưu tiên, hoặc từ

đường phụ ra đường chính phải đi chậm, quan sát kỹ.

 + Cho các em nhận biết các loại biển báo giao thông như : Biển báo cấm;

biến báo nguy hiểm; biển báo hiệu lệnh.

 + Giáo dục các em có ý thức tránh những điều cấm sau: Không được lạng

lách, đánh võng, đuổi nhau trên đường. Không đèo nhau bằng xe đạp người lớn, đi

dàn hàng ngang (từ 3 xe trở lên). Không buông thả hai tay, hoặc cầm ô, kéo súc vật.

Dừng xe giữa đường nói chuyện. Đèo người đứng trên xe hay ngồi ngược chiều. Rẽ

đột ngột qua đầu xe. Không đùa nghịch, chạy nhảy trên đường.

4. Công tác xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của lực lượng

nòng cốt làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự của cơ quan

- Nhà trường thành lập đội an ninh tự vệ cơ quan gồm 100% thầy giáo nam,

phòng bảo vệ; công tác trực bảo vệ, tập huấn cho đội tự vệ cơ quan được lãnh đạo

trường quan tâm và tạo điều kiện để cán bộ, viên chức tham gia.

- Công tác phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an: Phối hợp Công an thị

trấn An Dương thực hiện có hiệu quả kế hoạch liên tịch đảm bảo ANTT trong năm

học 2022-2023.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TTATGT VÀ GIẢI PHÁP

1. Thống kê CB, GV, NV và học sinh bị tai nạn giao thông trong năm 2023

- Số lượng học sinh bị tai nạn giao thông : 4, giảm 1 trường hợp so với năm 2022

- Số lượng CB, GV, NV bị tai nạn giao thông: 0

- Số lượng vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng: 0

- Số CB, GV, NVvà học sinh vi phạm luật ATGT do các cơ quan có thẩm

quyền cung cấp: 2 giảm 1 trường hợp so với năm 2022

2. Các biện pháp quản lý, giáo dục của nhà trường

- Phối hợp với GVCN để tổ chức nhắc nhở, kiểm điểm những học sinh vi

phạm qua các tiết sinh hoạt lớp, nhắc nhở dưới cờ. Đưa tiêu chí học sinh vi phạm

4

để đánh giá xếp loại thi đua đối với công tác chủ nhiệm của lớp đó; Phối hợp cùng

với Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh kịp thời uốn nắn giáo dục

học sinh vi phạm nội quy về ATGT.

- Tiếp tục phối hợp với Công an Thị An Dương, Công an huyện An Dương

bàn biện pháp quản lý, giải quyết kịp thời những sự việc có liên quan giữa học sinh

và thanh niên bên ngoài nhằm đảm bảo an ninh trường học.

- Vận động CB,  GV, NV và HS chấp hành nghiêm Luật giao thông, tổ chức

ký cam kết không vi phạm từ đầu năm học.

- Thành lập Đội Thanh niên xung kích “Vì mái trường ATGT” và xây dựng

cổng trường ATGT; Đội TNXK đã triển khai hiệu quả công việc phân luồng giao

thông trước và sau mỗi buổi tan trường.

- Tổ chức lồng ghép các chuyên đề phòng chống bạo lực học đường, vệ sinh

môi trường, an toàn giao thông trong diễn đàn thanh niên, sinh hoạt chào cờ đầu tuần.

- Tuyên truyền, quán triệt, học sinh đi xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm.

Lãnh đạo nhà trường phối hợp các đoàn thể trong nhà trường như Công đoàn, Đoàn

Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm lớp qua các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt

lớp, sinh hoạt tập thể tổ chức tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống và tinh thần

tham gia đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các loại tệ nạn xã hội, phòng chống tội

phạm trong CB, GV, NV và học sinh.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông năm 2023  tại trường THPT An Hải.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(để báo cáo);

- Lưu: VT.